
D.D.S. n._4893_
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
SERVIZIO 7- Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana;
la L.R.n.80 del 01/08/1997;
il D.L.vo nr.42 del 22/01/2004 recante il Codice dei Beni Culturali;
il decreto legislativo n.118/2011 e s.m.i.;
l’art.68 della L.R.n.21 del 12/08/2014 circa l’obbligo della pubblicazione dei decreti diri - 
genziali sul sito internet della Regione Siciliana;
il D.L.vo n.50 del 18/04/2016;
il D.P. Reg.2806 del 19/06/2020 con il quale é stato confermato l’incarico all’Ing. Sergio 
Alessandro di Dirigente Generale del Dipartimento Beni Culturali e I.S. per anni 1;

VISTO il D.D.G. n. 3831 del 07.08.2018 di prenotazione sul Cap. 776016 la somma complessiva 
di € 100.000,00 di cui € 46.450,93 per l’es fin. 2018 ed € 53.549,07 per l’es. Fin. 2019 per i 
Lavori di somma urgenza nella Villa Romana in C.da Durrueli in Realmonte (AG) - 
Codici:CUP:G85I8000470002 - CIG:7688991419 – Cod. Gestionale : 
U.2.02.01.10.005;;

VISTO il D.D.G. n.5720 del 05/12/2019 registrato dalla Ragioneria Centrale il 23.12.2019 al 
n. 15 con cui sono stati approvati : 

                      - il progetto originario corredato dalla dalla documentazione completa riguardante i 
Lavori di somma urgenza nella Villa Romana in C.da Durrueli in Realmonte (AG);
- il  nuovo quadro economico  a seguito dell'aggiudicazione dei lavori della somma 
complessiva pari ad € 80.599,78 ed un’economia di spesa pari ad € 19.400,22;

  - il contratto d’appalto rep. n.94 del 06/02/19 stipulato con l’Impresa Restart di Vito D’Anna 
(Leg. Rappr. Geom. Vito D’Anna) con sede in Via Bidello n.3 – Favara(AG) ;
 l'impegno n.15/19 di tipo Y è stato trasformato in impegno definitivo per  € 46.450,93 
e    l'impegno n. 56/19 di tipo Z è stato trasformato in impegno definitivo  per 
€53.549,07 e la somma di €19.400,22, economia di spesa, è stata eliminata dal conto del 
Bilancio con  il suddetto provvedimento sul Cap.776016;

VISTO il D.D.S. n. 2659 del 09.09.2020 di liquidazione con il quale si è provveduto alla liquidazione 
di n. 2 mandati di € 24.591,55 (impegno n. 15/2019) ed € 29.302,45 (impegno n. 56/2019) a 
favore della Banca IFIS (vista la cessione di credito da parte della Impresa Restart di Vito 
D'Anna per € 53.894,00 alla Banca IFIS – sita in Venezia);

VISTA la nota prot. n. 10010  del 30.09.2020 con cui la Soprintendenza di Agrigento ha inviato la 
perizia di variante e suppletiva dell'importo netto di € 96.609,28 e per un maggiore importo 
rispetto al progetto originario di € 15.340,44, IVA ed oneri per la sicurezza inclusi e la suddetta 
somma può essere reperita dalle  economie di ribasso d'asta; 

VISTO il nuovo quadro economico che di seguito si riporta:
 Sommano i lavori € 106.696,97

Oneri sicurezza €     2.645,48
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 104.051,49
per ribasso d'asta del 20% su euro 104.051,49 €   20.810,30  
Importo complessivo dei lavori al netto €   85.886,67



Somme a disposizione dell'Amm.ne
IVA ed eventuali altre imposte 10% €   8.588,67
Spese tecniche 2% €   2.133,94  
Totale somme a disposizione € 10.722,61 €   10.722,61
Importo complessivo dei lavori €   96.609,28

VISTO l'atto di sottomissione  redatto in data 30.12.2020 il cui articolo 7 prevede un maggiore importo 
di € 15.340,44 rispetto al succitato contratto e viene firmato e sottoscritto dal Direttore dei 
lavori e R.U.P. Arch. Calogero Gazzitano e dall'Impresa Restart S.r.l. di Vito D'anna;

RITENUTO di dovere approvare in linea amministrativa la perizia di variante per  i Lavori di 
somma urgenza nella Villa Romana in C.da Durrueli in Realmonte (AG)

RITENUTO di dovere approvare l'atto di sottomissione redatto in data 30.12.2020;
ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi 

alla legge compresa quella di natura fiscale ;
VISTO il D.D.G. n.3447 del 01/08/19 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi-

l’ìncarico dirigenziale della struttura intermedia Servizio 7- Attuazione programmi 
operativi nazionali e fondi regionali del Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana;

VISTO  il D.D.G. n.1282 del 10/05/2020 con il quale è statoconferito all’Arch. Giuseppe Alongi 
Dirigente del Servizio 7, la delega firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni 
assegnate al Dirigente Generale dell’art.7-comma 1 della L.R. 10/2000.lettera f-poteri di 
spesa e di acquisizione delle entrate  nonchè delega alla firma dei  provvedimenti  di 
liquidazione ai sensi del D.L.vo 118/2011 -art.57 per le spese riferite ai capitoli assegnati 
alle strutture intermedie centrali;

VISTO il D.D.G. n. 1971 del 24.06.2020 con il quale si conferma quanto già disposto con il citato 
D.D.G. n.1282 del 10.05.2020;

RITENUTO che ai sensi dell’art. 98 -comma 6 della L.R.7 maggio 15 n.9, il presente provvedimento è 
soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana entro il 
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione ,a pena di nullità dello stesso;

VISTO il bilancio della Regione Siciliana;

DECRETA

Art.1) Per quanto indicato nelle premesse si approva in linea amministrativa la perizia di variante 
dei Lavori di somma urgenza nella Villa Romana in C.da Durrueli in Realmonte 
(AG) Codici: CUP:-G85I8000470002- CIG: 7688991419 - Cod. Gestionale:  
U.2.02.01.10.005.

Art.2)    Per le  motivazioni e finalità citate in premessa si approva in linea amministrativa  l'atto di 
sottomissione  redatto in data 30.12.2020 per un maggiore importo di € 15.340,44 rispetto al 
contratto e viene firmato e sottoscritto dal Direttore dei lavori e R.U.P. Arch. Calogero 
Gazzitano e dall'Impresa Restart S.r.l. di Vito D'anna; 

Art.3)           Per le motivazioni e finalità  citate in premessa  si approva in linea amministrativa il quadro    
economico  rimodulato secondo il seguente schema:
Sommano i lavori € 106.696,97
Oneri sicurezza €     2.645,48
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 104.051,49
per ribasso d'asta del 20% su euro 104.051,49 €   20.810,30  
Importo complessivo dei lavori al netto €   85.886,67
Somme a disposizione dell'Amm.ne



IVA ed eventuali altre imposte 10% €   8.588,67
Spese tecniche 2% €   2.133,94  
Totale somme a disposizione € 10.722,61 €   10.722,61

Importo complessivo dei lavori                                   €   96.609,28

Art.4)          Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione del progetto esecutivo      
inerente i Lavori di somma urgenza nella Villa Romana in C.da Durrueli in Realmonte 
(AG) è   disposto l'impegno definitivo sul capitolo 776016 es. fin. 2020 della somma  di 
€ 15.340,44 + 1.534,04 IVA al 10%.

Art.5)        L'erogazione delle somme sarà effettuata a seguito di inoltro da parte del Soprintedente di 
Agrigento di apposita dichiarazione di spendibilità, corredata dalla documentazione a supporto della stessa 
comprovane l'effettiva liquidabilità del titolo. 

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai  
sensi del comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 (che sostituisce il comma 5  
dell’art.  68 della  legge regionale 12 agosto 2014 n.  21) e  sarà trasmesso alla  Ragioneria centrale  
dell’Assessorato per i Beni Culturali e della Identità Siciliana per il visto di competenza.
Palermo 30.12.2020

Il Dirigente del Servizio 7
                                                                                                F.to  Arch.Alongi Giuseppe


